

Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: Telefone: (35)3701-9300 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 342ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE EXTENSÃO E CULTURA (COEC) DA UNIVERSIDADE FEDE DE ALFENAS (UNIFAL-MG)No quinto dia do mês de junho do ano de 2024, às 14 horas, em sessão ordinária, presencialmente na sala L208 do campus Sede e por videoconferência, realizou-se a 342ª reunião do Colegiado de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Alfenas, sob a presidência do Pró-Reitor de Extensão e Cultura, José Francisco Lopes Xarão, e com o comparecimento dos seguintes membros:

Carolina Kosour, Sandra Maria Oliveira Morais Veiga, Joelise de Alencar Figueira Angelotti, Manuella Carvalho da Costa, Elíria Quaresma Fugazza, Keri Ribeiro Prosperi, Luiz Eduardo da Silva, Michele Barbosa, Raquel T Ribeiro, Isabelle Cristinne Pinto Costa, Guilherme Jose Ramos Oliveira, Thalita Coutinho de Souza Cruz e Eduardo José Vieira.

Os servidores Marcelo Lourenço, Luciene Alves Moreira Marques e Daniela Aparecida Eufrásio participaram como convidados.

Informes da presidência:

- 1) Audiência Pública sobre a Política Cultural (Processo nº 23087.019439/2023-01) O Presidente informou as datas das audiências nos campi Sede, Poços de Caldas e Varginha e pediu que os membros do Colegiado de Extensão e Cultura mobilizarem a direção e servidores interessados das suas unidades acadêmicas.
- 2) Contratação de professor visitante O Presidente informou que o processo de convocação dos professores estava atrasado devido a greve dos servidores técnico administrativos em educação, mas pediu para incluir o serviço como prioridade e assim dar andamento. Informou que faria a publicação de novo edital para as vaga não preenchidas no edital 185/2023.
- 3) Edital programa institucional estruturante (Processo nº 23087.020882/2023-17) O Presidente pediu que os membros do Colegiado de Extensão e Cultura verificassem nas suas unidades se haveriam submissões de propostas e que mobilizassem suas unidades.
- 4) Edital do Ministério Público Federal para projetos em rede com a Universidade Federal de Viçosa O Presidente informou que o recurso desse edital será distribuído para fazer trabalho em rede com todas as universidades federais de Minas Gerais.

Ordem do dia:

- 5) Adequações do Plano de trabalho da prestação de serviço de Neuromodulação 1259531 O coordenador da proposta apresentou as adequações solicitadas na reunião anterior do Colegiado de Extensão e Cultura. Após discussão, a aprovação da proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.
- 6) Prestação de Serviço: Laboratório de Genética Humana (PREAE 7256) Plano operacional 1259523, Proposta 1259526, termo contrato 1259529 Após apresentação e discussão, a aprovação da proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.
- 7) Prestação de Serviço: Comissão das águas de Poços de Caldas (PREAE 7271)- Proposta Codema 1259516, Proposta CAEX 1259519 Após apresentação e discussão, a aprovação da proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

- 8)Processo 23087.006608/2024-16 prestação de serviço Testes de Mucoadesão (PREAE: 7202) Após apresentação e discussão, a aprovação da proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.
- 9) Prestação de Serviço: FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA: 45 anos de dedicação à população alfenense e região (PREAE 7250) Proposta 1259537, termo de parceria 1259540 e convênio prefeitura 1259543 A coordenadora da proposta apresentou a proposta e esclareceu dúvida. Após discussão, a aprovação da proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, às 15h08, da qual, para constar, eu, Meire Izabel de Araújo, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo Senhor Presidente.



Documento assinado eletronicamente por **José Francisco Lopes Xarão**, **Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura**, em 05/08/2024, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539</u>, <u>de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Meire Izabel de Araújo**, **Técnico Administrativo em Educação**, em 05/08/2024, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1266807** e o código CRC **00A0456B**.

Referência: Processo nº 23087.008726/2024-69

SEI nº 1266807